Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Oběti druhé světové války z řad bývalých žáků Gymnázia

Nymburk

Bakalářská práce

Autor: Gabriela Horynová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání, Společenské

vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 12. 5. 2015

Anotace

HORYNOVÁ, Gabriela. Oběti druhé světové války z řad bývalých žáků Gymnázia Nymburk.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 64 s., Bakalářská

práce.

Cílem práce je na základě nepublikovaných archivních pramenů a odborné literatury přiblížit

osudy lidí, kteří studovali na Gymnáziu Nymburk a vinou událostí druhé světové války se již

nedožili jejího konce. Výběr konkrétních osob byl inspirován pamětní deskou v prvním patře

budovy školy instalovanou v poválečné době. Práce zahrnuje osudy různých protifašistických

a protinacistických odbojářů domácího vojenského a civilního i vojenského zahraničního

odboje z řad letců Britského královského letectva, holocaustem postižené židovské

spoluobčany nábožensky i ekonomicky aktivních a další oběti nacistického režimu v kontextu

regionálních dějin a dějin gymnázia samého. Výzkum probíhal na základě analýzy archivních
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ÚVOD

Inspirací pro sepsání práce o obětech druhé světové války, které navštěvovaly

nymburské gymnázium, je pamětní deska umístěná v prvním patře budovy gymnázia v ulici

Komenského 779 v Nymburce. Na této chodbě projde denně několik stovek studentů

a desítky učitelů, přesto je málokdo z nich schopen vybavit si z pamětní desky vůbec nějaké

jméno jednoho z padlých hrdinů. Pamětní deska připomíná celkem šestnáct nymburských

studentů, kteří přišli o svůj život v souvislosti s nastolením nacistického režimu v březnu

roku 1939.

Dosud se tímto tématem zabýval pouze článek nymburského historika PhDr. Pavla

Fojtíka „17. listopad – svátek studentstva a nymburské gymnázium“
1
, který mimo jiné také

připomíná, že v době instalace pamětní desky 11. listopadu 1946 se již vědělo, že seznam

těchto obětí není kompletní. Doplnit tento seznam je příliš náročný úkol, především pokud se

někdo z těchto obětí přestěhoval do jiného města a nezanechal po sobě v okolí rodinné

příslušníky nebo přátele. Navíc gymnázium navštěvovalo od jeho založení do válečných let

několik desítek tisíc studentů, znamenalo by to hledat osud každého z nich a hledat jejich

jména na všech pomnících perzekuovaných osob během válečných let, a to nejen na našem

území. Ani tak by ale nebylo jisté, zda by se skutečně podařilo tento seznam doplnit.

Co se týče obětí druhé světové války z Nymburska obecně, je k dispozici jmenný

seznam obětí z nymburského okresu od Vladimíra Rumla.
2
Zde jsou uvedeny pouze

nejzákladnější informace k osobám, které ztratily svůj život vlivem doby nesvobody.

Najdeme mezi nimi i bývalé studenty gymnázia, ale nejsou mezi nimi všichni studenti

uvedení na pamětní desce, v seznamu chybí Jindřich Šilhánek a Antonín Nevole.

Cílem této práce je proto dohledat dosud nepublikované informace k jednotlivým

osobám. V případě, že se k některé z osob nepodaří takové informace dohledat, přednést

alespoň hypotézu, za jakých okolností mohla ta která konkrétní osoba zemřít, čím se mohla

provinit apod. Ve smyslu brzké instalace desky je také třeba některé z informací na pamětní

desce opravit nebo doplnit. V přílohách by se tak měl objevit návrh na doplnění pamětní

1
Pavel FOJTÍK, 17. listopad - svátek studentstva a nymburské gymnázium. Nymburský deník, 17. 11. 2002.

2
Vladimír RUML, Oběti II. světové války v okrese Nymburk 1939–1945: jmenný seznam, Nymburk 1995.
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desky. Smysl této práce je nejlépe vystižen v díle s obdobným cílem od historika Václava

Sádla k 65. k výročí konce druhé světové války
3
, zkrátka, aby se nezapomnělo.

Prvním pokusem o rozšíření informací z článku doktora Fojtíka a jmenného seznamu

obětí od Vladimíra Rumla byla autorčina maturitní práce „Oběti druhé světové války z řad

bývalých žáků Gymnázia Nymburk“, obhájená v roce 2012. Nezabývala se všemi jmény

z pamětní desky a zabývala se pouze bratranci Wantochovými, Janem Eisnerem, Jindřichem

Šilhánkem, Bedřichem Krátkorukým a Jaroslavem Čermákem. Každý z nich zastupoval

specifickou skupinu perzekuovaných osob nacistickou okupační správou nebo osoby, které

zemřely v souvislosti se vznikem protektorátního režimu. U těchto osob práce prohlubuje

tehdy uváděné informace a pracuje s novými archivními prameny. Oproti maturitní práci se

tato nově zabývá i zbylými osobami, jejichž jméno najdeme na zmiňované pamětní desce

a přináší dosud nepublikované informace.

V práci je čerpáno z mnoha archivních fondů, matriční záznamy tu nahrazují

informace z fondu samotného gymnázia, který eviduje prospěch žáků z každého pololetí

v třídních a hlavních katalozích. Zde se dozvídáme o rodinných poměrech studentů, povolání

jejich rodičů a samozřejmě adresy a data narození. Podle způsobu, za jakých okolností

položily život námi sledované osoby v období let 1939–1945 se poté soustředila autorčina

pozornost na archivní prameny odpovídající provenience. V souvislosti s tím je třeba

upozornit na prameny pocházející z Vojenského historického archivu (dále jen VHA). VHA

zaslal poštou nakopírované materiály k osobám Jaroslava Čermáka, Bedřicha Krátkorukého

a Jindřicha Šilhánka. Na kopie materiálů bylo připojeno razítko, na kterém je rámcově

uvedeno, o jaký materiál se jedná. Archiv byl požádán spolu se žádostí o předložení archiválií

týkajících se osoby Josefa Šulce o připojení informací k uložení archiválií, aby bylo možné

prameny přesně citovat. Dle e-mailu od ředitele VHA vzhledem k enormnímu nárůstu dotazů

personální povahy nemohl archiv dodržet zákonnou lhůtu k předložení archiválií. Proto jsou

citace k pramenům z VHA tvořeny tak, aby alespoň co nejpřesněji dokázaly odkázat na

konkrétní zdroj, ne vždy se autorce podařilo dohledat k dané písemnosti fond nebo jinou

evidenční jednotku, a proto jsou uváděny alespoň signifikantní znaky daného dokumentu.

Jednotlivé kapitoly práce jsou řazeny podle nejobsáhlejších, přičemž první kapitola

přibližuje vznik a vývoj nymburského gymnázia po rok 1945 tak, aby byl čtenář seznámen

3
Václav SÁDLO, Aby se nezapomnělo… Příběhy odvahy a statečnosti obětí nacistické perzekuce z Náchodska,

Hronovska, Policka a Českoskalicka 1938–1945, Liberec 2010.
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s prostředím, které spojuje námi sledované oběti. Všechny další kapitoly pak mapují životy

jednotlivců nebo dvojic s velmi podobným osudem.
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1 NYMBURSKÉ GYMNÁZIUM OD ZALOŽENÍ DO R. 1945

Více než staletá historie nymburského gymnázia započala rokem 1903, kdy se

slavnostně otevíral první ročník tehdy vyšší obecní reálky s 53 přijatými žáky. Nymburk byl

v této době téměř osmitisícovým městem a potřeba založit gymnázium tu byla velmi silná. Po

absolvování národní školy tu byla pro chlapcem této doby možnost studovat průmyslovou

školu pokračovací nebo obchodní školu, pro dívky zde byl dostupný jediný dívčí pokračovací

kurz v okrese.

Prvním ředitelem nymburské reálky byl Josef Materna, profesor z Mladé Boleslavi,

prozatímní dvoučlenný sbor doplňoval zvolený učitel Bernard Dolák a občasně vypomáhali

při vyučování učitelé z měšťanských a obecných škol. Po čtyřech letech od založení dostala

škola k dispozici nově vystavenou budovu na základě návrhu architekta Ferdinanda Havlíčka

ve spolupráci s architektem Janem Kříženeckým. Škola tím splnila první podmínku získání


[…]


nedokázal připravit v zákonné lhůtě a nebylo možné zmapovat jeho život a působení před

válkou i během ní. Neznáme jeho datum narození, to by se sice daleko odvodit alespoň

přibližně z absolventského seznamu, ale osoba toho jména sice na gymnáziu vystudovala, ale

až v roce 1945
157

, proto se zřejmě o námi sledovaného Josefa Šulce nejedná. Ačkoliv

Vladimír Ruml poznamenává, že Josef Šulc gymnázium absolvoval, další osoba se shodným

jménem na gymnáziu podle seznamu absolventů nestudovala. Jako plukovník v bývalé

československé armádě měl zahynout za svou účast ve vojenském odboji v organizaci Obrana

národa.
158

Je veliká škoda, že jsme k této osobě nezískali lepší přístup, zajisté šlo o velmi

statečného muže, podobně jako v případech jiných příslušníků armády z předchozích kapitol

této práce.

10.5 Miroslav Mašek

Miroslav Mašek se narodil Bohumilu a Antonii Maškovým 14. února roku 1922.

V záznamu třídního katalogu z roku 1937–1938 je u otce uveden křížek, pravděpodobně tedy

zemřel ještě před rokem 1938 a matka se starala o rodinu sama. Maškovi bydleli

v Čelákovicích v ulici Boženy Němcové, čp. 809. Antonie Mašková pracovala jako dámská
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krejčová, otec byl původním povoláním obchodník. Je otázkou, zda nebyli Miroslavovy

rodiče před otcovou smrtí rozvedeni, neboť u otce je uvedena odlišná adresa než ta, která je

uvedena u matky. Miroslav Mašek také nebyl klasifikován školou z předmětu náboženství,

docházel na soukromé hodiny, protože se hlásil k československé církvi.
159

Od 20. dubna

1938 nebydlí Miroslav v Čelákovicích se svou matkou, ale u Antonína Typlta, zámečníka

Československých drah, v Masarykově ulici čp. 479, v Nymburce.
160

Podobně jako u Emila Schreuera jde i v případě Miroslava Maška o oběť samotného

konce druhé světové války, proto nemáme žádné informace o jeho životě v dobách okupace.

Miroslav Mašek zemřel 5. května roku 1945 v Čelákovicích společně se Zdeňkem Austem,

místo jeho úmrtí připomíná pomník u železničního mostu v Čelákovicích.
161

Pravděpodobně

byli oba mladí chlapci oběťmi zásahu německých vojsk při boji v národním povstání.
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ZÁVĚR

Práce měla za cíl zveřejnit dosud nepublikované informace k jednotlivým osobám,

jejichž jméno nese pamětní deska umístěná v prvním patře budovy nymburského gymnázia.

V případě, že by nebylo možné informace dohledat, měla být předložena alespoň hypotéza, co

mohlo být příčinou úmrtí dané konkrétní osoby. Během psaní práce autorka dohledala řadu

dosud nepublikovaných informací napříč českými archivy, ty nejobsáhlejší se týkaly Jindřicha

Šilhánka, Bedřicha Krátkorukého a bratranců Wantochových. Naopak nejobtížněji

dohledatelnými shledává údaje k osobám uvedeným v poslední kapitole. Přesto se ke každé

z osob podařilo získat buď nepublikované informace, nebo alespoň zasadit do nového

kontextu dosud známé záznamy, pomocí nichž mohla být vytvořena hypotéza o jejich činnosti

během druhé světové války.

Díky těmto skutečnostem hodnotí autorka práci jako využitelnou pro doplnění výuky

regionálních dějin města Nymburka a Náchoda, dokonce i obce Hořátve. Nově získané

informace budou předány vedení nymburského gymnázia pro doplnění medailonů

významných absolventů gymnázia na webových stránkách. Práce bude poskytnuta potomkům

MVDr. Václava Zemance a Hanuše Wantocha. Na základě autorčiných zjištění lze opravit

některé již zveřejněné informace týkající se především otázky absolvování nebo

neabsolvování gymnázia u jednotlivých obětí, kde zejména Vladimír Ruml ve svém jmenném

seznamu osob padlých během druhé světové války
162

příliš nerozlišuje mezi bývalým

studentem gymnázia a jeho absolventem. Zdeněk Milata, autor článku o Janu Eisnerovi
163

přislíbil opravení informací ve své stati na webových stránkách OV KSČM o získaném

vyznamenání. Dosud se tak ale bohužel nestalo a čtenáři článku jsou tak stále uváděni v omyl,

že Jan Eisner obdržel Řád Bílého lva.

Je na místě podotknout, že práce má ještě rezervy, zejména kvůli dokumentům z VHA

k osobě Josefa Šulce, které v době odevzdání vlivem vytížení VHA nebyly dostupné ani

v zákonné lhůtě 30 dnů pro zpřístupnění archiválií. Stejné důvody zapříčinily i neúplné

citování dokumentů z VHA. Práce může být zajisté rozšířena o hlubší analýzu archivních

pramenů ze školního prostředí a rodinného prostředí konkrétních obětí, která by se mohla stát

odrazovým můstkem pro další bádání. Bohužel taková práce bude vyžadovat prohledávání
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jednotlivých třídních a hlavních katalogů napříč školními roky nebo hledání pamětníků, kteří

by o těchto lidech mohli podat další svědectví.

Obsah této bakalářské práce může také znovu přinést v známost jména již

zapomenutých hrdinů a inspirovat především město Nymburk k pojmenování nových ulic

podle jmen z pamětní desky nebo instalování nových pamětních desek na jejich počest,

popřípadě starší pamětní desky a pomníky a památníky obnovit. Ačkoliv je vybrané téma

velmi smutnou kapitolou naší historie, bude čtení práce snad pro čtenáře příjemné a místy

snad i zábavné, zejména při vzpomínkách na školní léta nejen u sledovaných obětí, ale i jejich

potomků a zápisů ve školních kronikách.
