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Bakalářská práce Gabriely Horynové se zabývá osudy obětí druhé světové války z řad

studentů Gymnázia Nymburk. Jde o téma regionální, nicméně, jak autorka ukazuje, jeho

dosah je možné nejen dále aplikovat a komparovat, nýbrž také poukázat na přesahy

osobnostních dějin do „velké historie“. Autorka si dále vytyčila za dílčí cíl opravit

některé historické dezinformace a doplnit nepřesné nebo absentující údaje. O to je téma

zajímavější a ukazuje normu, jakou se regionální dějiny mohou ubírat a přispívat

k celkové představě lidských dějin, které jsou zaštítěné společným místem.

Práce má požadovanou standardní skladbu, od původního vymezení tématu, které

shledávám velmi vhodným, přes dílčí kapitoly, včetně přesně stanoveného a

vymezeného výběru konkrétních osobností. Nejde v žádném případě o výběr nahodilý,

nýbrž pečlivě stanovený. Ocenit lze především bakalaureantčinu rozsáhlou pramennou

základnu, heuristiku a detailní mikrohistorickou a analytickou metodologii. Výsledkem

tak je velmi zevrubný text, popisující objasnění osudů dnes již téměř zapomenutých

vlastenců.

K textu samotnému nemám výhrady, autorka práce pravidelně konzultovala celý vývoj

svého tématu s vedoucím práce. Technické náležitosti BP jsou dodrženy v předepsané

úrovni. Citace jsou solidně provedené a analýza takového množství pramenů je pro

studentku bakalářského stupně až zarážející. Za nejslabší článek práce tak lze označit

absenci další jazykové korektury. Nejsou to ovšem námitky, které by práci jakkoli

devalvovaly. Její přínos je nesporný. Gabriela Horynová doplnila vědomosti o osudech

konkrétních lidí, vyvrátila dezinformace a vytvořila rozsáhlý prostor pro další návazné

výzkumy. Autorce doporučuji setrvat v budoucím studiu u tématu a dále jej rozvíjet.

Doporučuji proto, aby bakalaureantka přistoupila k obhajobě předložené práce.

Hodnotím ji známkou jako zcela původní text se zajímavým tématem i dobrým

zpracováním, převyšujícím nároky obvykle kladené na bakalářské práce.
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